

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *144
उत्तर देने की तारीख 28.11.2019

कुटीर उद्योग

*144. श्री सुनील कुमार पिंटू:
श्री रोड़मल नागर:

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में, विशेषकर बिहार में कुटीर उद्योगों की मौजूदा स्थिति क्या है;
- (ख) ऐसे उद्योगों को बढ़ावा देने हेतु सरकार द्वारा क्या प्रयास किये जा रहे हैं;
- (ग) क्या सरकार ने विलुप्त होने की कगार पर पहुंच चुके घरेलू कुटीर उद्योगों के पुनरुद्धार और उन्हें बढ़ावा देने हेतु कोई योजना बनाई है;
- (घ) यदि हां, तो राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो इस संबंध में सरकार की विचाराधीन योजना क्या है?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री
(श्री नितिन गडकरी)

(क) से (ङ): एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

दिनांक 28.11.2019 को उत्तर के लिए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. *144 के भाग (क) से (ङ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) और (ख): 'कुटीर उद्योग' को खादी और ग्रामोद्योग आयोग अधिनियम, 1956 के अंतर्गत परिभाषित नहीं किया गया है। तथापि, 'कुटीर उद्योग' की व्यापक रूपरेखा खादी और ग्रामोद्योग आयोग (केवीआईसी) के शीर्ष 'ग्रामोद्योग' के अंतर्गत कवर होती हैं।

खादी और ग्रामोद्योग आयोग के कार्यक्षेत्र के अंतर्गत ग्रामोद्योगों को इसके कार्यक्रमों के कार्यान्वयन के प्रयोजनों के लिए छह समूहों के अंतर्गत विस्तृत रूप से वर्गीकृत किया जाता है जो निम्नानुसार हैं:

1. **कृषि आधारित एवं खाद्य प्रसंस्करण उद्योग (एबीएफपीआई)** में उद्योगों नामतः दाल एवं अनाज प्रसंस्करण उद्योग, गुड़ और खांडसारी उद्योग, पामगुड़ उद्योग, फल एवं वनस्पति प्रसंस्करण उद्योग, ग्राम तेल उद्योग, मसाले एवं कॉडिमेंट्स, लघु वन उत्पादों का संग्रह, बांस, बेंत तथा नरकट, औषधीय पौधे इत्यादि शामिल हैं।
2. **खनिज आधारित उद्योग (एमबीआई)** में उद्योग नामतः खाद्य उद्योग के लिए कुम्हारी, चूना, प्लास्टर ऑफ पेरिस के उत्पाद, पत्थर कटाई, पालिशिंग, क्रशिंग एवं कार्विंग, पीतल धातु एवं अन्य धातु शिल्प इत्यादि शामिल हैं।
3. **स्वास्थ्य एवं श्रृंगार प्रसाधन उद्योग** में साबुन और तेल उद्योग, सुगंधित तेल एवं सुगंध, श्रृंगार एवं सौन्दर्य उत्पाद, केश तेल एवं शैम्पू, प्रसाधन सामग्री, आदि शामिल हैं।
4. **हस्तनिर्मित कागज, चमड़ा एवं प्लास्टिक उद्योग (एचएमएलपीआई)** में उद्योग नामतः हस्तनिर्मित कागज एवं कागज उत्पाद, कागज रूपांतरण, चमड़ा उद्योग, प्लास्टिक उद्योग, कयर के अलावा प्राकृतिक रेशा शामिल हैं।
5. **ग्रामीण इंजीनियरिंग और नई प्रौद्योगिकी उद्योग (आरईएनटीआई)** में उद्योग नामतः बायो गैस, गैर-परंपरागत ऊर्जा, जैव खाद, कीट खाद, बढईगिरी एवं लोहारी, कृषि उपकरण तथा औजार, वैद्युत एवं इलेक्ट्रॉनिक उत्पाद, ड्राई डेयरी एवं घरेलू धातु के बर्तन एवं वस्तुओं का विनिर्माण शामिल हैं।
6. **सेवा और वस्त्र उद्योग (एसटीआई)** में लघु व्यवसाय, वैद्युत एवं इलेक्ट्रॉनिक वस्तुओं तथा फार्म एग्रीगेटर्स (कृषि पूर्व तथा पश्चात) का अनुरक्षण एवं सर्विसिंग शामिल हैं।

इन ग्रामोद्योग उप-क्षेत्रों के अधिकांश कार्यकलाप कुटीर उद्योग के अन्तर्गत किए गए कार्यकलाप के अधीन कवर होते हैं।

नये सूक्ष्म उद्यमों की स्थापना करने के लिए प्रति वर्ष मार्जिन मनी सब्सिडी उपलब्ध कराकर प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) के अंतर्गत ग्रामोद्योग के बड़े भाग की सहायता की जाती है।

(ग) और (घ) सरकार ने देश में घरेलू कुटीर उद्योगों के पुनर्जीवन एवं संवर्धन के लिए निम्नलिखित उपाय किए हैं:

i) प्रधानमंत्री रोजगार सृजन कार्यक्रम (पीएमईजीपी) केवीआईसी, राज्य खादी और ग्रामोद्योग बोर्ड (केवीआईबी) और जिला उद्योग केन्द्र (डीआईसी) के माध्यम से देश के ग्रामीण और शहरी क्षेत्रों में नये सूक्ष्म उद्यमों की स्थापना करने तथा रोजगार के अवसर सृजित करने के लिए एक ऋण संबद्ध सब्सिडी स्कीम है। सामान्य श्रेणी के लाभार्थी ग्रामीण क्षेत्रों में परियोजना लागत का 25% तथा शहरी क्षेत्रों में 15% मार्जिन मनी सब्सिडी ले सकते हैं। अजा/अजजा/महिलाओं/दिव्यांगजनों/अल्पसंख्यकों/भूतपूर्व सैनिकों/पूर्वोत्तर क्षेत्र जैसी विशेष श्रेणियों से संबंधित लाभार्थियों के लिए ग्रामीण क्षेत्रों में 35% तथा शहरी क्षेत्रों में 25% मार्जिन मनी सब्सिडी है। परियोजना की अधिकतम लागत विनिर्माण क्षेत्र में 25 लाख रुपये एवं सेवा क्षेत्र में 10 लाख रुपये है।

विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान बिहार राज्य सहित देश में पीएमईजीपी स्कीम के अंतर्गत आबंटित एवं प्रयुक्त मार्जिन मनी, सृजित रोजगार के अवसर और स्थापित इकाइयों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध- I में दिया गया है।

ii) कयर बोर्ड द्वारा कयर उद्योग की बहु विकासात्मक आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए कयर विकास योजना कार्यान्वित की जा रही है। 2017-18 से 2019-20 की अवधि के दौरान स्कीम के निम्नलिखित घटकों के अंतर्गत इंटरवेंशनों को शुरू किया गया है:

1. इस स्कीम के अंतर्गत बाजार विकास सहायता (एमडीए) एक घटक है जो कयर उद्योग के विकास के लिए और कयर उत्पादों के विपणन को सुधारने हेतु राज्य सरकारों के माध्यम से कयर इकाइयों को सहायता प्रदान करता है। कयर इकाइयों को पूर्ववर्ती 3 वर्षों के दौरान औसत बिक्री की 10% की सहायता प्रदान की जाती है।

2. कौशल उन्नयन एवं महिला कयर योजना (एमसीवाई): उपयुक्त प्रशिक्षण कार्यक्रमों, संगोष्ठियों, कार्यशालाओं, जागरूकता कार्यक्रमों, एक्सपोजर दौरे आदि के माध्यम से कयर उत्पादन एवं प्रसंस्करण के विभिन्न पहलुओं में कयर उद्योग में कुशल जनशक्ति का विकास, कौशल उन्नयन एवं महिला कयर योजना (एमसीवाई) के अंतर्गत प्रमुख उद्देश्य है। कौशल उन्नयन एवं महिला कयर योजना के अंतर्गत एनएसक्यूएफ अनुपालन के मानकों के अधीन प्रशिक्षकों के लिए 15,000/- रूपए प्रतिमाह तथा प्रशिक्षुओं के लिए 3,000/- रूपए प्रतिमाह मानदेय के रूप में रखा जाएगा।

iii) उपर्युक्त के अलावा, सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय परंपरागत उद्योगों और कारीगरों को क्लस्टरों में संगठित करके परंपरागत उद्योगों को अधिक उत्पादक और प्रतिस्पर्धी बनाने के लिए परंपरागत उद्योगों के पुनर्सृजन के लिए निधि स्कीम (स्फूर्ति) कार्यान्वित कर रहा है।

विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष (22.11.2019 तक) के दौरान बिहार राज्य सहित देश भर में विभिन्न राज्यों को स्वीकृत स्फूर्ति क्लस्टरों की संख्या का ब्यौरा अनुबंध-II में दिया गया है।

(ड) प्रश्न नहीं उठता।

दिनांक 28.11.2019 को उत्तर के लिए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. *144 के भाग (ग) एवं (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-

वर्ष 2016-17, 2017-18, 2018-19 तथा 2019-20 (31.10.2019 तक) के दौरान बिहार राज्य सहित देश में पीएमईजीपी स्कीम के अंतर्गत आवंटित एवं प्रयुक्त मार्जिन मनी, सृजित रोजगार के अवसर तथा स्थापित इकाइयों की संख्या का वर्ष-वार एवं राज्य-वार ब्यौरा वर्ष 2016-17 के दौरान पीएमईजीपी की राज्यवार स्थिति

क्र. सं	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	मार्जिन मनी वार्षिक लक्ष्य (संशोधित अनुमान)(रू. लाख)	प्रयुक्त मार्जिन मनी सन्डि# (रू. लाख)	सहायता प्राप्त परियोजनाओं की संख्या	सृजित अनुमानित रोजगार (व्यक्तियों की संख्या)
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	100	193.46	195	1398
2.	आंध्र प्रदेश	4336.58	4916.08	1357	14148
3.	अरुणाचल प्रदेश	500	440.34	301	1984
4.	असम	5003.18	4910.38	6028	31498
5.	बिहार	6909.77	8336.51	3234	25872
6.	छत्तीसगढ़	4493.3	4070.73	1598	12856
7.	दिल्ली	300	182.41	119	952
8.	गोवा	371.62	191.44	90	660
9.	गुजरात*	7398.46	7561.61	1386	11629
10.	हरियाणा	3371.31	3383.53	1377	11016
11.	हिमाचल प्रदेश	1970.11	2185.27	941	6916
12.	जम्मू और कश्मीर	1541.26	2621.40	1492	11691
13.	झारखंड	2165.73	2654.35	1300	10400
14.	कर्नाटक	7941.62	11609.56	3575	30286
15.	केरल	3946.06	3350.68	1584	13068
16.	लक्षद्वीप	50	00	00	00
17.	मध्य प्रदेश	8527.32	8346.06	1940	15520
18.	महाराष्ट्र **	2111.30	6001.36	2325	17799
19.	मणिपुर	1822.73	2162.78	1265	8419
20.	मेघालय	286.35	407.89	329	2632
21.	मिजोरम	648.39	491.96	425	3400
22.	नागालैंड	2083.90	2007.48	1018	7783
23.	ओडिशा	7201.65	6848.96	3029	20392
24.	पुडुचेरी	150	103.65	66	699
25.	पंजाब	2004.09	3181.60	1266	9858
26.	राजस्थान	3500.99	4641.6	1749	13408
27.	सिक्किम	86.48	35.93	27	201
28.	तमिलनाडु	5291.23	8213.92	2941	25764
29.	तेलंगाना	2004.86	2561.72	664	6445
30.	त्रिपुरा	2268.97	3734.66	2297	17961
31.	संघ राज्य क्षेत्र चंडीगढ़	100.00	82.84	47	376
32.	उत्तर प्रदेश	12981.52	14271.05	4074	36315
33.	उत्तराखंड	1140.93	2122.33	1345	9890
34.	पश्चिम बंगाल	5680.30	6270.32	3528	26604
	कुल	108290.01	128093.86	52912	407840

पिछले वर्ष की अप्रयुक्त शेष निधियों सहित

* दमन और दीव सहित

** दादरा एवं नगर हवेली सहित

वर्ष 2017-18 के दौरान पीएमईजीपी की राज्यवार स्थिति

क्र.सं	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	मार्जिन मनी के वार्षिक लक्ष्य (संशोधित अनुमान) (रू. लाख)	प्रयुक्त मार्जिन मनी सब्सिडी# (रू. लाख)	सहायता प्राप्त परियोजनाओं की संख्या	सृजित अनुमानित रोजगार (व्यक्तियों की संख्या)
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	250.00	276.95	218	1744
2.	आंध्र प्रदेश	3933.95	5336.1	1527	12216
3.	अरुणाचल प्रदेश	500.00	309.42	209	1672
4.	असम	5351.99	2362.48	2282	18256
5.	बिहार	5653.09	6558.85	2307	18456
6.	छत्तीसगढ़	2816.67	3398.4	1463	11704
7.	दिल्ली	200.00	150.65	115	920
8.	गोवा	197.53	149.07	50	400
9.	गुजरात*	9909.26	12883.63	1876	15008
10.	हरियाणा	3772.84	4167.04	1718	13744
11.	हिमाचल प्रदेश	1785.19	2042.5	886	7088
12.	जम्मू और कश्मीर	4772.84	6913.15	3753	30024
13.	झारखंड	2070.37	2439.53	1111	8888
14.	कर्नाटक	5462.97	6477.94	2115	16920
15.	केरल	2333.72	2910.44	1347	10776
16.	लक्षद्वीप	50.00	00	00	00
17.	मध्य प्रदेश	7587.04	7631.41	1804	14432
18.	महाराष्ट्र **	6855.56	8749.73	3329	26632
19.	मणिपुर	1434.32	1383.87	600	4800
20.	मेघालय	1420.32	118.27	75	600
21.	मिजोरम	945.66	274.05	249	1992
22.	नागालैंड	2728.96	2672.15	930	7440
23.	ओडिशा	4962.97	5680.65	2399	19192
24.	पुडुचेरी	100.00	78.95	44	352
25.	पंजाब	3772.84	3930.46	1520	12160
26.	राजस्थान	4909.26	4929.04	1577	12614
27.	सिक्किम	200.00	46.36	37	296
28.	तमिलनाडु	7260.50	9717.58	4095	32760
29.	तेलंगाना	4611.73	4030.21	1190	9520
30.	त्रिपुरा	2283.75	1892.3	1116	8928
31.	संघ राज्य क्षेत्र चंडीगढ़	100.00	90.07	45	360
32.	उत्तर प्रदेश	13157.41	16866.47	5432	43456
33.	उत्तराखंड	2133.95	2880.98	1613	12904
34.	पश्चिम बंगाल	3475.31	3891.37	1366	10928
	कुल	117000	131240.07	48398	387182

पिछले वर्ष की अप्रयुक्त शेष निधियों सहित

* दमन और दीव सहित

** दादरा एवं नगर हवेली सहित

वर्ष 2018-19 के दौरान पीएमईजीपी की राज्यवार स्थिति

क्र.सं	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	आबंटित मार्जिन मनी (संशोधित अनुमान) (रू. लाख में)	प्रयुक्त मार्जिन मनी सब्सिडी (रू. लाख में) #	स्थापित इकाइयों की संख्या	सृजित अनुमानित रोजगार
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	338.64	318.52	229	1832
2	आंध्र प्रदेश	6242.74	9046.31	2220	17760
3	अरुणाचल प्रदेश	871.6	419.88	280	2240
4	असम	12657.7	4167.41	3737	29896
5	बिहार	10869.49	9842	3303	26424
6	छत्तीसगढ़	6339.11	6784.52	3094	24752
7	दिल्ली	282.96	157.13	132	1056
8	गोवा	605.15	237.23	78	624
9	गुजरात*	14417.95	25443.87	3500	28000
10	हरियाणा	4664.1	5178.43	2165	17320
11	हिमाचल प्रदेश	3211.4	4135.61	1399	11192
12	जम्मू और कश्मीर	7745.12	15222	7529	60232
13	झारखंड	6193.49	4535.69	1797	14376
14	कर्नाटक	8439.66	10725.32	3657	29256
15	केरल	4167.38	5383.93	2486	19888
16	लक्षद्वीप	47.16	0	0	0
17	मध्य प्रदेश	11952.9	10002.28	2526	20208
18	महाराष्ट्र **	10833.6	15272.02	5642	45136
19	मणिपुर	3144.19	2041.06	1291	10328
20	मेघालय	3253.7	587.14	390	3120
21	मिजोरम	2645.45	1514.9	1123	8984
22	नागालैंड	3425.5	2349.67	1208	9664
23	ओडिशा	7719.19	7856.18	3070	24560
24	पुडुचेरी	191.48	150.7	76	608
25	पंजाब	4617.17	4766.68	1801	14408
26	राजस्थान	7743.65	7199.28	2359	18872
27	सिक्किम	238.64	112.35	55	440
28	तमिलनाडु	10438.88	13290.95	5185	41480
29	तेलंगाना	7250.96	7180.89	2051	16408
30	त्रिपुरा	3165.99	2314.24	1179	9432
31	संघ राज्य क्षेत्र चंडीगढ़	94.32	63.91	28	224
32	उत्तर प्रदेश	22171.59	19033.28	5243	41944
33	उत्तराखंड	3475.4	4098.38	2181	17448
34	पश्चिम बंगाल	7423.74	7568.78	2413	19304
	कुल	196880	207000.54	73427	587416

पिछले वर्ष की अप्रयुक्त शेष निधियों सहित

* दमन और दीव सहित

** दादरा एवं नगर हवेली सहित

वर्ष 2019-20 के दौरान पीएमईजीपी की राज्यवार स्थिति (31.10.2019 की स्थिति के अनुसार)

क्र.सं	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	आबंटित मार्जिन मनी (संशोधित अनुमान) (रू. लाख में)	प्रयुक्त मार्जिन मनी सब्सिडी (रू. लाख में) #	स्थापित इकाइयों की संख्या	सृजित अनुमानित रोजगार
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	286.65	46.63	27	216
2	आंध्र प्रदेश	5224.63	4164.02	1025	8200
3	अरुणाचल प्रदेश	477.75	176.02	112	896
4	असम	10659.30	1103.03	902	7216
5	बिहार	14824.27	2426.64	778	6224
6	छत्तीसगढ़	8336.18	2321.84	1054	8432
7	दिल्ली	286.65	70.59	46	368
8	गोवा	286.65	104.02	39	312
9	गुजरात*	10101.08	17299.86	2379	19032
10	हरियाणा	6023.69	1855.51	844	6752
11	हिमाचल प्रदेश	3545.04	1903.39	682	5456
12	जम्मू और कश्मीर	6330.35	4813.24	2186	17488
13	झारखंड	8285.68	1131.28	482	3856
14	कर्नाटक	8900.92	5045.96	1725	13800
15	केरल	4962.72	2311.19	1008	8064
16	लक्षद्वीप	47.77	0	0	0
17	मध्य प्रदेश	15642.46	2787.92	694	5552
18	महाराष्ट्र **	11909.55	5658.99	2124	16992
19	मणिपुर	2753.74	551.14	335	2680
20	मेघालय	3024.73	228.1	134	1072
21	मिजोरम	2156.52	368.79	268	2144
22	नागालैंड	3344.36	652.1	249	1992
23	ओडिशा	10307.0	2378.79	836	6688
24	पुडुचेरी	143.32	44.93	33	264
25	पंजाब	5948.48	1808.75	811	6488
26	राजस्थान	10195.23	3242.59	1079	8632
27	सिक्किम	191.10	73.39	32	256
28	तमिलनाडु	9903.76	5381.43	2149	17192
29	तेलंगाना	9633.07	3409.57	972	7776
30	त्रिपुरा	2458.09	423.69	214	1712
31	संघ राज्य क्षेत्र चंडीगढ़	95.55	14.2	9	72
32	उत्तर प्रदेश	25763.19	5813.81	1582	12656
33	उत्तराखंड	3954.71	1188.16	642	5136
34	पश्चिम बंगाल	8705.81	3637.01	1028	8224
	कुल	214710	82436.58	26480	211840

पिछले वर्ष की अप्रयुक्त शेष निधियों सहित

* दमन और दीव सहित

** दादरा एवं नगर हवेली सहित

दिनांक 28.11.2019 को उत्तर के लिए लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. *144 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-II

2015-16 से 2019-20 तक (22.11.2019 तक) देश में स्थापित राज्य और जिला-वार स्फूर्ति क्लस्टर

क्र. सं.	राज्य का नाम	जिले का नाम	क्लस्टर का नाम	उत्पाद श्रेणी	एजेंसी का नाम	कारिगरों की संख्या	अनुमोदन लागत (रुपये लाख में)
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	दक्षिण अंडमान	अंडमान कयर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	400	249.28
2.	आंध्र प्रदेश	पूर्व गोदावरी	अमलापुरम कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	1060	313.94
3.	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	चित्तूर कयर क्लस्टर	कयर	कयर बोर्ड	1600	112.03
4.	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	चित्तूर इमली	इमली	केवीआईसी	1377	324.1
5.	आंध्र प्रदेश	पूर्व गोदावरी	जोनाडा खाद्य, एपी	खाद्य प्रसंस्करण	केवीआईसी	461	155.88
6.	आंध्र प्रदेश	पूर्व गोदावरी	कडियापुलंका कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	1000	377.29
7.	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	कोंडापाली	काष्ठ हस्तशिल्प	निम्समे	201	132.85
8.	आंध्र प्रदेश	गुंटूर	मंगलगिरि स्वर्ण आभूषण	सोने का आभूषण	आईएमईडीएफ	1017	425.71
9.	आंध्र प्रदेश	कृष्णा	पेडन्ना कलमकारी ब्लॉक प्रिंटिंग क्लस्टर	हस्तशिल्प	निम्समे	750	261
10.	आंध्र प्रदेश	चित्तूर	श्रीकलाहस्ती कलमकारी शिल्प क्लस्टर	हस्तशिल्प	केवीआईसी	300	121.49
11.	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम	विजयनगरम कयर क्लस्टर	कयर	कयर बोर्ड	400	266.59
12.	अरुणाचल प्रदेश	पूर्व सियांग	इरी सिल्क खादी क्लस्टर	हस्तशिल्प	आईआईई	224	92.58
13.	अरुणाचल प्रदेश	लोअर सुबनसिरी	हथकरघा, सुबनसिरी	हथकरघा	केवीआईसी	225	83.31
14.	असम	कामरूप	कलात्मक वस्त्र क्लस्टर कामरूप	वस्त्र	आईआईईजी	300	131.02
15.	असम	उदलगुडी	कलात्मक वस्त्र क्लस्टर उदलगुडी	वस्त्र	आईआईईजी	300	133.08
16.	असम	मोरीगांव	बाघरा परंपरागत ड्रेस निर्माण क्लस्टर मोरीगांव	वस्त्र	आईआईईजी	350	210.69
17.	असम	गोलपाडा	बालीजना ड्रेस निर्माण और हस्तशिल्प क्लस्टर	हस्तशिल्प	आईआईईजी	250	162.59
18.	असम	बारपेटा	बारपेटा पीतल धातु क्लस्टर बारपेटा असम	हस्तशिल्प	आईआईईजी	544	143.99

19.	असम	दरांग	बेंत और बांस क्लस्टर	बांस	आईआईईजी	550	92.34
20.	असम	धुबरी	छापर टेराकोटा क्लस्टर	टेराकोटा	आईआईईजी	432	108.17
21.	असम	डिब्रूगढ़	धेमेची ऑर्गेनिक ग्रीन टी क्लस्टर	खाद्य प्रसंस्करण	आईआईई	700	245.99
22.	असम	कामरूप	हस्तकला शिल्प क्लस्टर मिर्जा	हथकरघा	आईआईईजी	544	143.99
23.	असम	जोरहाट	माजुली हस्तशिल्प, एंडी सिल्क, विविधीकृत हथकरघा	हस्तशिल्प	आईआईईजी	252	137.3
24.	असम	बक्स	मानस पारंपरिक ड्रेस	हथकरघा	आईआईईजी	550	140.5
25.	असम	सोनितपुर	नहरबारी चाय क्लस्टर	खाद्य प्रसंस्करण	आईआईई	1981	330.56
26.	असम	नगांव	रेशम और हस्तशिल्प क्लस्टर	हस्तशिल्प	आईआईई	300	258.8
27.	असम	लखीमपुर	सिल्क खादी क्लस्टर	खादी	आईआईईजी	400	182.64
28.	असम	गोलपाड़ा	शीतलपटी क्लस्टर, गोलपाड़ा	शीतलपटी	आईआईईजी	550	94.38
29.	असम	कामरूप	द पीएसके सिल्क खादी क्लस्टर, हाजो	सिल्क खादी	आईआईईजी	261	175.13
30.	असम	दरांग	पारंपरागत ड्रेस निर्माण और कढ़ाई क्लस्टर दरांग	वस्त्र	आईआईईजी	350	121.4
31.	असम	कोकराझार	पारंपरागत ड्रेस निर्माण और कढ़ाई क्लस्टर कोकराझार	वस्त्र	आईआईईजी	350	122.52
32.	असम	डिब्रूगढ़	बुनाई रेडीमेड	हथकरघा	आईआईईजी	695	211.76
33.	बिहार	मधुबनी	मधुबनी	हस्तशिल्प (चित्रकारी)	केवीआईसी	600	147.89
34.	बिहार	रोहतास	रोहतास कुम्हारी	हस्तशिल्प	केवीआईसी	150	127.87
35.	छत्तीसगढ़	बस्तर	बस्तर हस्तकला क्लस्टर, छत्तीसगढ़	हस्तशिल्प	केवीआईसी	600	98.03
36.	छत्तीसगढ़	दांतेवाड़ा	दांतेवाड़ा हर्बल	हर्बल उत्पाद	केवीआईसी	650	195.94
37.	छत्तीसगढ़	रायपुर	प्रेसड शुष्क फूल क्लस्टर, रायपुर	हस्तशिल्प	केवीआईसी	389	93.15
38.	गुजरात	सूरत	लोहारी और कृषि औजार	हस्तशिल्प	केवीआईसी	498	118.57
39.	गुजरात	नवसारी	बेंत और बांस क्लस्टर	बांस	केवीआईसी	250	144.13
40.	गुजरात	बनासकांठा	संवेदना गुजरात	कयर	कयर बोर्ड	500	149.99
41.	गुजरात	तापी	तापी बाँस क्लस्टर	बाँस शिल्प	आईएमईडीएफ	512	207.9
42.	गुजरात	आणंद	तारापुर कयर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	500	247.48

43.	हरियाणा	पानीपत	दरी / कालीन / हस्तशिल्प	हस्तशिल्प	केवीआईसी	329	122.29
44.	हरियाणा	हिसार	ज़री जूती / हस्तशिल्प	हस्तशिल्प	केवीआईसी	500	231.56
45.	जम्मू और कश्मीर	अनंतनाग	अनंतनाग	बुनाई (हथकरघा)	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	5000	450
46.	जम्मू और कश्मीर	बांदीपोरा	बांदीपोरा कारज मधुमक्खी पालन	खाद्य प्रसंस्करण	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	250	211.35
47.	जम्मू और कश्मीर	रामबन	बनिहाल मधुमक्खी पालन	खाद्य प्रसंस्करण	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	157	128.14
48.	जम्मू और कश्मीर	बडगाम	बडगाम	बुनाई (हथकरघा)	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	5000	445
49.	जम्मू और कश्मीर	डोडा	डोडा कैलाशकुंड मधुमक्खी पालन	खाद्य प्रसंस्करण	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	300	126.85
50.	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर	कसूर मौँच श्रीनगर	खाद्य प्रसंस्करण (शहद)	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	1200	299.8
51.	जम्मू और कश्मीर	किश्तवाड़	फूलों, हर्ब और नट्स से सुगंधित तेलों का विनिर्माण	सुगंधित तेल	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	418	196
52.	जम्मू और कश्मीर	बारामूला	पट्टन कढ़ाई क्लस्टर बारामूला	हस्तशिल्प	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	236	248.37
53.	जम्मू और कश्मीर	सांबा	सांबा मधुमक्खी पालन	खाद्य प्रसंस्करण	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	164	124.01
54.	जम्मू और कश्मीर	पुलवामा	वितस्ता होज़री क्लस्टर	होज़री	जम्मू और कश्मीर केवीआईबी	236	216.46
55.	झारखंड	रांची	बुंडू लाख खेती और प्रसंस्करण क्लस्टर	लाख खेती और प्रसंस्करण	निम्समे	500	480
56.	झारखंड	रामगढ़	सोना और चांदी आभूषण क्लस्टर	सोना और चांदी आभूषण	निम्समे	500	310.54
57.	झारखंड	बोकारो	गुमला खाद्य प्रसंस्करण	खाद्य प्रसंस्करण	केवीआईसी	800	254.24
58.	झारखंड	लोहरदगा	मधुमक्खी पालन क्लस्टर	खाद्य प्रसंस्करण	निम्समे	250	146.45
59.	झारखंड	कोडरमा	कोडरमा अगरबत्ती क्लस्टर झारखंड	अगरबत्ती	केवीआईसी	250	127.44
60.	झारखंड	गुमला	लाख और अन्य एनटीएफपी प्रसंस्करण क्लस्टर	एनटीएफपी	आईएमईडीएफ	500	149.32

61.	झारखंड	देवघर	संथाल परगना सिल्क क्लस्टर झारखंड	हस्तशिल्प	केवीआईसी	681	150
62.	कर्नाटक	बेलगावी	अठानी चमड़ा क्लस्टर	हस्तशिल्प	केवीआईसी	489	138.51
63.	कर्नाटक	बीदर	बीदर	काष्ठ हस्तशिल्प	केवीआईसी	250	145.37
64.	कर्नाटक	बेलगावी	बीजापुर खादी	खादी	केवीआईसी	503	237.17
65.	कर्नाटक	तुमकुर	चेलुरु कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	800	413.69
66.	कर्नाटक	हासन	गुंडाकनहल्ली कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	500	143.44
67.	कर्नाटक	दावनगेरे	हरिहरा खादी क्लस्टर	खादी	केवीआईसी	501	130.5
68.	कर्नाटक	हासन	हसन (हरलकत्ता)	कयर	कयर बोर्ड	500	148.54
69.	कर्नाटक	बेलगावी	हुदली खादी क्लस्टर	खादी	केवीआईसी	730	132.82
70.	कर्नाटक	हसन	जवागल कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	500	147.21
71.	कर्नाटक	मंड्या	कदलुरु कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	820	415.67
72.	कर्नाटक	तुमकुर	कोराटागेरे कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	825	450.88
73.	कर्नाटक	उत्तर कन्नड़	कुमता कयर क्लस्टर	कयर	कयर बोर्ड	500	149.36
74.	कर्नाटक	शिवमोगा	सागरा काष्ठ शिल्प क्लस्टर	काष्ठ शिल्प	आईएमईडीएफ	580	229.48
75.	कर्नाटक	बेल्लारी	संदुर खादी क्लस्टर	हस्तशिल्प	केवीआईसी	847	423.09
76.	कर्नाटक	शिवमोगा	शिवमोगा प्राकृतिक रंगे हैंडलूम	हथकरघा	आईएमईडीएफ	459	198.38
77.	कर्नाटक	चिकबल्लपुर	सिधालगट्टा खादी क्लस्टर	खादी	केवीआईसी	300	132.03
78.	कर्नाटक	तुमकुर	श्री गाविरंगनाथस्वामी स्फूर्ति कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	752	442.2
79.	कर्नाटक	तुमकुर	तुमकुर कयर क्लस्टर	कयर	कयर बोर्ड	2500	740.86
80.	केरल	अलप्पुझा	अम्बलपुजा कयर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	368	159.48
81.	केरल	कोझिकोड	बालुसेरी कयर क्लस्टर	कयर	कयर बोर्ड	500	109.02
82.	केरल	तिरुवनंतपुरम	पायदान और कालीन क्लस्टर	हस्तशिल्प	केवीआईसी	500	75.49
83.	केरल	अलप्पुझा	हरिपदा कयर क्लस्टर	कयर	कयर बोर्ड	3000	284.03
84.	केरल	तिरुवनंतपुरम	नेय्यातिनकारा कयर क्लस्टर	कयर	कयर बोर्ड	2000	144.08
85.	केरल	मलप्पुरम	तिरूर शुद्ध नारियल तेल क्लस्टर	शुद्ध नारियल तेल	निम्समे	750	245.89

86.	मध्य प्रदेश	सतना	हर्बल मल्टी प्रोडक्ट एंड हेल्थ केयर प्रोडक्ट क्लस्टर	हर्बल उत्पाद	केवीआईसी	500	245.24
87.	मध्य प्रदेश	होशंगाबाद	होशंगाबाद बांस क्लस्टर	हस्तशिल्प	केवीआईसी	474	149.44
88.	मध्य प्रदेश	अलीराजपुर	जोबट प्राकृतिक रंग	प्राकृतिक रंग	केवीआईसी	300	112.65
89.	मध्य प्रदेश	बेतुल	टेराकोटा कुम्हारी क्लस्टर	हस्तशिल्प	केवीआईसी	509	148.55
90.	महाराष्ट्र	नलबाड़ी	बांस शिल्प विकास क्लस्टर	एनटीएफपी (बांस)	केवीआईसी	250	149.89
91.	महाराष्ट्र	बीड	बंजारा हस्तशिल्प	हस्तशिल्प	केवीआईसी	250	98.09
92.	महाराष्ट्र	पुणे	डांग बाँस क्लस्टर	बांस	केवीआईसी	252	122.62
93.	महाराष्ट्र	अमरावती	शहद और खावा मूल्य वर्धित बहु उत्पाद प्रसंस्करण क्लस्टर	खाद्य प्रसंस्करण	केवीआईसी	620	143.57
94.	महाराष्ट्र	सतारा	महाबलेश्वर मधुमक्खी पालन	खाद्य प्रसंस्करण	केवीआईसी	470	116.3
95.	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	मंगांव बांस प्रसंस्करण क्लस्टर	बांस	निम्समे	400	179.34
96.	महाराष्ट्र	वाशिम	पंडित दीन दयाल उपाध्याय जनजातीय महिला बिब्बा प्रसंस्करण क्लस्टर	बिब्बा प्रसंस्करण	केवीआईसी	950	145.1
97.	महाराष्ट्र	नलबाड़ी	पेंडूर कयर क्लस्टर सिंधुदुर्ग महाराष्ट्र	कयर	कयर बोर्ड	550	149.34
98.	महाराष्ट्र	नागपुर	रेडीमेड गारमेंट	खाद्य प्रसंस्करण	केवीआईसी	533	112.24
99.	महाराष्ट्र	भंडारा	सकोली बाँस क्लस्टर	बांस	निम्समे	426	193.76
100.	महाराष्ट्र	नलबाड़ी	सावंतवाड़ी कयर क्लस्टर सिंधुदुर्ग महाराष्ट्र	कयर	कयर बोर्ड	500	149.34
101.	महाराष्ट्र	पुणे	सस सूती वस्त्र क्लस्टर	सूती वस्त्र	निम्समे	1055	427.8
102.	मणिपुर	तमिंगलांग	बेंत और बांस आधारित फर्नीचर और उपयोगिता उत्पाद क्लस्टर	बांस	आईआईई	372	218.13
103.	मणिपुर	चंदेल	बेंत और बांस शिल्प क्लस्टर	बांस	आईआईई	500	222.07
104.	मणिपुर	जशपुर	माओ मधुमक्खी पालन	खाद्य प्रसंस्करण	केवीआईसी	300	145.61
105.	मणिपुर	नान्देड़	निमोन्याॅन्ग रीड क्लस्टर	एनटीएफपी	केवीआईसी	316	135.75
106.	मणिपुर	थौबल	थौबल पारंपरिक कढ़ाई	पारंपरिक कढ़ाई	केवीआईसी	450	117.79
107.	मेघालय	पश्चिम गारो हिल्स	बेंत और बांस क्लस्टर सेलसल्ला	बांस उत्पाद	आईआईईजी	241	103.76
108.	मिजोरम	मामित	रीडक मल्टी फार्मिंग क्लस्टर	मल्टी फार्मिंग	केवीआईसी	304	90.7

109.	नागालैंड	किफायर	कृषि व्यवसाय क्लस्टर	हस्तशिल्प	आईएमईडीएफ	500	247.34
110.	नागालैंड	दीमापुर	बांस हस्तशिल्प और नागा पारंपरिक वस्त्र क्लस्टर	बाँस शिल्प	आईआईईजी	300	147.86
111.	ओडिशा	खोरडा	अभाहन फल और वनस्पति प्रसंस्करण	फल और वनस्पति प्रसंस्करण	केवीआईसी	188	132.05
112.	ओडिशा	कटक	बहुग्राम जूट क्लस्टर	हस्तशिल्प	आईईडीओ	500	200.15
113.	ओडिशा	मयूरभंज	बांस शिल्प बारीपाड़ा	बाँस शिल्प	आईईडीओ	687	368.21
114.	ओडिशा	कालाहांडी	बांस शिल्प भवानीपटना	बाँस शिल्प	आईईडीओ	500	199.6
115.	ओडिशा	नयागढ़	बांस शिल्प रोहिबंका नयागढ़	बाँस शिल्प	आईईडीओ	500	193.55
116.	ओडिशा	सुंदरगढ़	बमुंडा महुआ क्लस्टर	खाद्य प्रसंस्करण	आईईडीओ	626	286.11
117.	ओडिशा	खोरडा	बंगुरिगाँव दाल उत्पाद क्लस्टर	खाद्य प्रसंस्करण	सी टी टी सी	1005	483.19
118.	ओडिशा	नयागढ़	मधुमक्खी-मोम शहद प्रसंस्करण क्लस्टर	खाद्य प्रसंस्करण	आईईडीओ	550	258.68
119.	ओडिशा	गंजम	बेरहामपुर हथकरघा	हथकरघा	आईईडीओ	700	113.17
120.	ओडिशा	मयूरभंज	बेटनोटी एनएफटीपी	एनटीएफपी (बांस)	केवीआईसी	550	159.36
121.	ओडिशा	भद्रक	भद्रक अगरबत्ती	बाँस शिल्प	आईईडीओ	300	209
122.	ओडिशा	कटक	भटिमंडा बेल मेटल क्लस्टर	हस्तशिल्प	आईईडीओ	600	290.63
123.	ओडिशा	बालेश्वर	भोगराई कयर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	559	150.34
124.	ओडिशा	पुरी	धनकेरा अपलिक क्लस्टर	अपलिक	आईईडीओ	500	214.24
125.	ओडिशा	धेनकनाल	धेनकनाल बांस शिल्प और अगरबत्ती	बाँस का शिल्प	आईईडीओ	500	192.19
126.	ओडिशा	पुरी	ईस्ट रिवर एस्चुयरी	एक्काकल्चर	आईईडीओ	550	455.75
127.	ओडिशा	खोरडा	हड़पड़ा पत्थर नक्काशी	हस्तशिल्प	आईईडीओ	250	248.7
128.	ओडिशा	जजपुर	हरिपुर रायल ड्रेस क्लस्टर	ड्रेस	आईईडीओ	250	119.17
129.	ओडिशा	गंजम	जगमोहन पीतल धातु	हस्तशिल्प	केवीआईसी	314	121.2
130.	ओडिशा	बालेश्वर	कल्याणी जूट क्राफ्ट क्लस्टर	जूट क्राफ्ट	आईईडीओ	502	185.61
131.	ओडिशा	खोरडा	कांटिलो बेल मेटल और वुड क्लस्टर	काष्ठ शिल्प	सीटीटीसी	987	453.85
132.	ओडिशा	पुरी	कोणार्क कयर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	1044	174.44
133.	ओडिशा	कटक	मणिबन्ध हथकरघा	हथकरघा	आईईडीओ	550	236.56

134.	ओडिशा	मयूरभंज	मयूरभंज बडसाही डेयरी	खाद्य प्रसंस्करण	आईईडीओ	750	413.16
135.	ओडिशा	मयूरभंज	मोहनपुर मिलेट मैजिक क्लस्टर	मिलेट	आईएमईडीएफ	980	430.57
136.	ओडिशा	केंदुझार	पेपर माचे क्लस्टर	हस्तशिल्प	आईईडीओ	580	113.27
137.	ओडिशा	पुरी	पुरी राधारानी कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	500	185.08
138.	ओडिशा	पुरी	पुरी रघुनाथ कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	1187	243.34
139.	ओडिशा	केंद्रपाड़ा	राजकनिका कयर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	401	161.25
140.	ओडिशा	नुआपाड़ा	सिनापाली हैंडलूम नुआपाड़ा	हथकरघा	आईईडीओ	550	268.88
141.	ओडिशा	बालेश्वर	पत्थर नक्काशी, बालासोर	हस्तशिल्प	आईईडीओ	550	235.15
142.	ओडिशा	धेनकनाल	सुरवी सब्जी और खाद्य प्रसंस्करण क्लस्टर	खाद्य प्रसंस्करण	आईईडीओ	617	489.38
143.	ओडिशा	मयूरभंज	उडाला पल्मरोजा क्लस्टर	पल्मरोजा तेल, लेमनग्रास तेन और साबुन, माउथफ्रेशनर, अगरबत्ती	आईएमईडीएफ	1200	412.45
144.	ओडिशा	मयूरभंज	उडाला साल लीफ क्लस्टर	साल लीफ	आईईडीओ	250	139.8
145.	ओडिशा	मयूरभंज	उडाला बुनाई क्लस्टर	हस्तशिल्प	आईईडीओ	250	150.8
146.	ओडिशा	पुरी	उर्नती जूट क्राफ्ट क्लस्टर	हस्तशिल्प	आईईडीओ	300	147.06
147.	पंजाब	भटिंडा	भटिंडा मधुमक्खी पालन	खाद्य प्रसंस्करण (शहद)	निम्समे	1090	265.24
148.	पंजाब	लुधियाना	दोराहा मधुमक्खी पालन क्लस्टर	खाद्य प्रसंस्करण (शहद)	केवीआईसी	310	150
149.	पंजाब	होशियारपुर	होशियारपुर लकड़ी क्लस्टर	हस्तशिल्प	निम्समे	618	250.75
150.	राजस्थान	जयपुर	सांचोर चमड़ा	चमड़ा उत्पाद	केवीआईसी	200	115.21
151.	राजस्थान	दौसा	सिकंदरा (दौसा)	हस्तशिल्प	केवीआईसी	200	110.5
152.	तमिलनाडु	धर्मपुरी	धर्मपुरी कयर क्लस्टर	कयर	कयर बोर्ड	750	148.25
153.	तमिलनाडु	डिंडीगुल	डिंडीगुल कयर क्लस्टर, डिंडीगुल	कयर	कयर बोर्ड	1330	291.62
154.	तमिलनाडु	इरोड	इरोड कोंगु कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	908	473.65
155.	तमिलनाडु	कन्याकुमारी	एतमोझी कयर क्लस्टर	कयर	कयर बोर्ड	1960	149.06
156.	तमिलनाडु	तिरुपूर	कंगयम कयर क्लस्टर तिरुपुर तमिलनाडु	कयर	कयर बोर्ड	650	289.19

157.	तमिलनाडु	तिरुपूर	कंगयम खादी क्लस्टर, तिरुपुर, तमिलनाडु	खादी	केवीआईसी	309	130.5
158.	तमिलनाडु	कृष्णागिरी	कृष्णागिरी कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	695	286.96
159.	तमिलनाडु	कृष्णागिरी	कृष्णागिरि मल्टी प्रोडक्ट्स क्लस्टर	मल्टी प्रोडक्ट्स	केवीआईसी	300	149.84
160.	तमिलनाडु	मदुरै	मदुरै कयर क्लस्टर	कयर	कयर बोर्ड	2450	299.72
161.	तमिलनाडु	तिरुवरूर	मन्नारगुडी, तिरुवरूर कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	810	493
162.	तमिलनाडु	वेल्लोर	पक्कम, वेल्लोर कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	866	491.48
163.	तमिलनाडु	तिरुपूर	पल्लदम ग्रोवैग	कयर	कयर बोर्ड	885	289.9
164.	तमिलनाडु	कोयंबत्तूर	पोलाची कयर क्लस्टर	कयर	कयर बोर्ड	3350	662.24
165.	तमिलनाडु	सेलम	सेलम	कयर	कयर बोर्ड	1430	298.91
166.	तमिलनाडु	सेलम	सेलम (ओमालुर) कयर क्लस्टर	कयर उत्पाद	कयर बोर्ड	960	494.35
167.	तमिलनाडु	सेलम	सरकार स्टील और लकड़ी फर्नीचर	स्टील और लकड़ी	केवीआईसी	345	142.85
168.	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली	तिरुनेलवेली	कयर	कयर बोर्ड	1330	273.71
169.	तेलंगाना	महबूबनगर	लीजा गडवाल सिल्क क्लस्टर महबूबनगर	हथकरघा	निम्समे	600	198.55
170.	तेलंगाना	नालगोंडा	मोठकुर इकत हथकरघा बुनाई क्लस्टर	हथकरघा	निम्समे	400	143.38
171.	तेलंगाना	वारंगल ग्रामीण	पेम्बर्थी मेटलवेयर क्लस्टर वारंगल	हस्तशिल्प	निम्समे	200	149.96
172.	त्रिपुरा	पश्चिम त्रिपुरा	बांस मैट क्लस्टर	एनटीएफपी (बांस)	आईआईईजी	500	272.21
173.	उत्तर प्रदेश	अमेठी	बरौलिया औषधीय पौधा	दवा	आईएमईडीएफ	500	225.2
174.	उत्तर प्रदेश	लखनऊ	चिनहट मधुमक्खी पालन क्लस्टर	खाद्य प्रसंस्करण (शहद)	केवीआईसी	217	112.77
175.	उत्तर प्रदेश	देवरिया	क्रॉशेट (क्रोशिया) क्लस्टर, देवरिया	हस्तशिल्प	केवीआईसी	300	101.87
176.	उत्तर प्रदेश	फर्रुखाबाद	फर्रुखाबाद आलू	खाद्य प्रसंस्करण	केवीआईसी	500	160.49
177.	उत्तर प्रदेश	सहारनपुर	गंगो मधुमक्खी पालन	खाद्य प्रसंस्करण	केवीआईसी	307	223.61
178.	उत्तर प्रदेश	इलाहाबाद	हैंड नॉटेड कालीन क्लस्टर, इलाहाबाद	बुनाई (हथकरघा)	केवीआईसी	539	130.5
179.	उत्तर प्रदेश	मिर्जापुर	हैंड नॉटेड कालीन क्लस्टर, मिर्जापुर	खादी	केवीआईसी	300	112.17

180.	उत्तर प्रदेश	इलाहाबाद	होलागढ एम्ब्रॉयडरी क्राफ्ट क्लस्टर	एम्ब्रॉयडरी क्राफ्ट	केवीआईसी	369	92.1
181.	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	काशी कुम्हारी क्लस्टर	हस्तशिल्प	केवीआईसी	341	229.9
182.	उत्तर प्रदेश	आजमगढ	मिनी कुम्हारी क्लस्टर	खाद्य प्रसंस्करण (शहद)	केवीआईसी	300	111.65
183.	उत्तर प्रदेश	आजमगढ	कुम्हारी क्लस्टर	हस्तशिल्प	केवीआईसी	444	121.43
184.	उत्तर प्रदेश	आजमगढ	जरी जरदोजी क्लस्टर	हस्तशिल्प	केवीआईसी	369	123.87
185.	उत्तराखंड	अल्मोडा	ऐपण क्राफ्ट	ऐपण	केवीआईसी	252	103.39
186.	उत्तराखंड	हरिद्वार	रुडकी नॉटिकल आर्किफैक्ट्स	नॉटिकल आर्किफैक्ट्स	आईएमईडीएफ	500	231.96
187.	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	विजयपुर सिल्क खादी क्लस्टर	हस्तशिल्प	केवीआईसी	324	258.53
188.	पश्चिम बंगाल	मुर्शिदाबाद	चक इस्लामपुर कयर क्लस्टर	खादी	केवीआईसी	750	192.5
189.	पश्चिम बंगाल	नादिया	चित्रशाली खादी	चित्रशाली खादी	केवीआईसी	251	165.67
190.	पश्चिम बंगाल	पूर्व बर्धमान	डोकरा क्राफ्ट क्लस्टर	हस्तशिल्प	आईआईई	500	149.42
191.	पश्चिम बंगाल	बीरभूम	फैशन एक्सेसरिज़ क्लस्टर	हस्तशिल्प	आईआईई	500	147.47
			कुल			122685	40772.61